
   
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
27.05.2015 № 649 

г. Кирово-Чепецк 

 
О внесении и утверждении изменений в административный регламент 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области по предоставлению муниципальной услуги по 

присвоению адресов объектам адресации, изменению, аннулированию 

адресов на территории муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

 
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановлением администрации муниципального образования «город 

Кирово-Чепецк» Кировской области от 19.08.2013 года № 908 «О разработке 

и утверждении административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг в муниципальном образовании «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области», руководствуясь Уставом муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, администрация 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести и утвердить в административный регламент администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области по 

предоставлению муниципальной услуги по присвоению адресов объектам 

адресации, изменению, аннулированию адресов на территории 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, 

утвержденный постановлением администрации муниципального образования 



«Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 02.07.2012 № 1606 (с 

изменениями, внесенные постановлениями администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 05.09.2014 

№ 1458, 27.03.2015 № 304) (далее – административный регламент) 

следующие изменения: 

1.1. Пункт 12 административного регламента изложить в следующей 

редакции: 

«12. Место нахождения лица, участвующего в предоставлении 

муниципальной услуги – Территориальный отдел МФЦ в г. Кирово-Чепецке 

(далее – МФЦ): 613046, Кировская область, город Кирово-Чепецк, улица 

Первомайская, дом 10. 

График работы МФЦ: 

понедельник, среда, четверг - с 08.00 до 19.00; 

вторник - с 08.00 до 20.00; 

пятница - с 10.00 до 19.00; 

суббота - с 08.00 до 15.00; 

воскресенье - выходной день. 

Телефон МФЦ для справок: 8(83361) 4-16-49, 4-57-95.». 

1.2. Пункт 19 административного регламента изложить в следующей 

редакции: 

«19. В предоставлении муниципальной услуги участвуют организации 

указанные в пункте 13 настоящего административного регламента.».  

1.3. Пункт 22 административного регламента изложить в следующей 

редакции: 

«22. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в 

соответствии с: 

Конституцией Российской Федерации («Российская газета», 

25.12.1993); 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» («Собрание 

законодательства РФ», 06.10.2003, № 40, «Парламентская газета», № 186, 

08.10.2003, «Российская газета», № 202, 08.10.2003); 



Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» («Российская 

газета», № 168, 30.07.2010, «Собрание законодательства РФ», 02.08.2010, 

№ 31); 

постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 

№ 1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования 

адресов» («Собрание законодательства РФ», 01.12.2014, № 48); 

приказом Минфина России от 11.12.2014 № 146н «Об утверждении 

форм заявления о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании 

его адреса, решения об отказе в присвоении объекту адресации адреса или 

аннулировании его адреса» (зарегистрирован в Минюсте России 09.02.2015, 

№ 35948); 

Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области от 26.12.2007 № 21/196 («Кировец», №17(11978), 

30.01.2008); 

настоящим Административным регламентом.». 

1.4. Пункт 24 административного регламента изложить в следующей 

редакции: 

«24. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги: 

а) в письменной (электронной) форме заявления не указаны фамилия 

заявителя либо наименование юридического лица, направившего заявление, 

и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, или адрес 

электронной почты (в случае, если ответ должен быть направлен в форме 

электронного документа); 

б) текст письменного (в том числе в форме электронного документа) 

заявления не поддается прочтению; 

в) заявление, поданное в форме электронного документа, не 

подписано заявителем либо представителем заявителя с использованием 

усиленной квалифицированной электронной подписи; 

г) представление неполного пакета документов, указанных в пункте 

23 настоящего Административного регламента.». 



1.5. Пункт 25 административного регламента изложить в следующей 

редакции: 

«25. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги: 

а) в случае несоответствия заявителя требованиям, установленным 

пунктом 2 настоящего Административного регламента; 

б) ответ на межведомственный запрос свидетельствует об отсутствии 

документа и (или) информации, необходимых для присвоения объекту 

адресации адреса или аннулирования его адреса, и соответствующий 

документ не был представлен заявителем (представителем заявителя) по 

собственной инициативе; 

в) документы, обязанность по представлению которых для присвоения 

объекту адресации адреса или изменения или аннулирования его адреса 

возложена на заявителя (представителя заявителя), выданы с нарушением 

порядка, установленного законодательством Российской Федерации; 

г) отсутствуют случаи и условия для присвоения объекту адресации 

адреса или аннулирования его адреса, указанные в пунктах 5, 8 - 11 и 14 - 18 

Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов, утвержденных 

постановлением Правительства РФ от 19.11.2014 №1221 «Об утверждении 

Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов».  

Согласно постановления Правительства РФ от 19.11.2014 №1221 «Об 

утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов»:  

Пункт 5. Объектами адресации являются один или несколько 

объектов недвижимого имущества, в том числе земельные участки, здания, 

сооружения, помещения и объекты незавершенного строительства.  

Пункт 8. Присвоение объекту адресации адреса осуществляется:  

а) в отношении земельных участков в случаях: 

подготовки документации по планировке территории в отношении 

застроенной и подлежащей застройке территории в соответствии с 

Градостроительным кодексом Российской Федерации; 

выполнения в отношении земельного участка в соответствии с 

требованиями, установленными Федеральным законом «О государственном 

кадастре недвижимости», работ, в результате которых обеспечивается 

consultantplus://offline/ref=9F9736D3E8E2030F93428F601B62A7F704EF456DD3E047BF2475BC20AD9306DFABBD62E6784B4180n6p8H
consultantplus://offline/ref=9F9736D3E8E2030F93428F601B62A7F704EF456DD3E047BF2475BC20AD9306DFABBD62E6784B4181n6p2H
consultantplus://offline/ref=9F9736D3E8E2030F93428F601B62A7F704EF456DD3E047BF2475BC20AD9306DFABBD62E6784B4186n6p4H
consultantplus://offline/ref=9F9736D3E8E2030F93428F601B62A7F704EF456DD3E047BF2475BC20AD9306DFABBD62E6784B4186n6p9H
consultantplus://offline/ref=9F9736D3E8E2030F93428F601B62A7F704EF456DD3E047BF2475BC20AD9306DFABBD62E6784B4187n6p4H


подготовка документов, содержащих необходимые для осуществления 

государственного кадастрового учета сведения о таком земельном участке, 

при постановке земельного участка на государственный кадастровый учет; 

б) в отношении зданий, сооружений и объектов незавершенного 

строительства в случаях: 

выдачи (получения) разрешения на строительство здания или 

сооружения; 

выполнения в отношении здания, сооружения и объекта 

незавершенного строительства в соответствии с требованиями, 

установленными Федеральным законом «О государственном кадастре 

недвижимости», работ, в результате которых обеспечивается подготовка 

документов, содержащих необходимые для осуществления государственного 

кадастрового учета сведения о таком здании, сооружении и объекте 

незавершенного строительства, при постановке здания, сооружения и 

объекта незавершенного строительства на государственный кадастровый 

учет (в случае, если в соответствии с Градостроительным кодексом 

Российской Федерации для строительства или реконструкции здания, 

сооружения и объекта незавершенного строительства получение разрешения 

на строительство не требуется); 

в) в отношении помещений в случаях: 

подготовки и оформления в установленном Жилищным кодексом 

Российской Федерации порядке проекта переустройства и (или) 

перепланировки помещения в целях перевода жилого помещения в нежилое 

помещение или нежилого помещения в жилое помещение; 

подготовки и оформления в отношении помещения, в том числе 

образуемого в результате преобразования другого помещения (помещений) в 

соответствии с положениями, предусмотренными Федеральным законом «О 

государственном кадастре недвижимости», документов, содержащих 

необходимые для осуществления государственного кадастрового учета 

сведения о таком помещении.  

Пункт 9. При присвоении адресов зданиям, сооружениям и объектам 

незавершенного строительства такие адреса должны соответствовать адресам 



земельных участков, в границах которых расположены соответствующие 

здания, сооружения и объекты незавершенного строительства.  

Пункт 10. В случае, если зданию или сооружению не присвоен адрес, 

присвоение адреса помещению, расположенному в таком здании или 

сооружении, осуществляется при условии одновременного присвоения 

адреса такому зданию или сооружению.  

Пункт 11. В случае присвоения адреса многоквартирному дому 

осуществляется одновременное присвоение адресов всем расположенным в 

нем помещениям.  

Пункт 14. Аннулирование адреса объекта адресации осуществляется в 

случаях: 

а) прекращения существования объекта адресации; 

б) отказа в осуществлении кадастрового учета объекта адресации по 

основаниям, указанным в пунктах 1 и 3 части 2 статьи 27 Федерального 

закона «О государственном кадастре недвижимости»;  

в) присвоения объекту адресации нового адреса; 

Пункт 15. Аннулирование адреса объекта адресации в случае 

прекращения существования объекта адресации осуществляется после снятия 

этого объекта адресации с кадастрового учета, за исключением случаев 

аннулирования и исключения сведений об объекте адресации, указанных в 

частях 4 и 5 статьи 24 Федерального закона «О государственном кадастре 

недвижимости», из государственного кадастра недвижимости.  

Пункт 16. Аннулирование адреса существующего объекта адресации 

без одновременного присвоения этому объекту адресации нового адреса не 

допускается.  

Пункт 17. Аннулирование адресов объектов адресации, являющихся 

преобразуемыми объектами недвижимости (за исключением объектов 

адресации, сохраняющихся в измененных границах), осуществляется после 

снятия с учета таких преобразуемых объектов недвижимости. 

Аннулирование и повторное присвоение адресов объектам адресации, 

являющимся преобразуемыми объектами недвижимости, которые после 

преобразования сохраняются в измененных границах, не производится.  



Пункт 18. В случае аннулирования адреса здания или сооружения в 

связи с прекращением его существования как объекта недвижимости 

одновременно аннулируются адреса всех помещений в таком здании или 

сооружении.».  

2. Внести изменения в приложение № 1 к административному 

регламенту «Форма решения об отказе в присвоении объекту адресации 

адреса или аннулировании его адреса». Прилагается. 

3. Отделу организационного обеспечения администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(Горшкова Е.В.) обеспечить официальное опубликование настоящего 

постановления в средствах массовой информации.  

4. Муниципальному казенному учреждению «Муниципальные 

информационные ресурсы» города Кирово-Чепецка Кировской области 

(Карманов Т.В.) обеспечить размещение на официальном сайте 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области по городскому хозяйству Двинину Н.С. 

6. Постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 
Первый заместитель  

главы администрации  

муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области     М.А. Шинкарёв   

  



 
 

ФОРМА 

решения об отказе в присвоении объекту адресации адреса 

или аннулировании его адреса 
 

Кому  
 (Ф.И.О. – для граждан,  

  
 полное наименование организации – для юридических лиц, 

  
 адрес заявителя (представителя) заявителя) 

  
 (регистрационный номер заявления о присвоении объекту 

адресации адреса или аннулировании его адреса) 

 

РЕШЕНИЕ 

об отказе в присвоении объекту адресации адреса 

или аннулировании его адреса 
 

от  №   

 
(наименование органа местного самоуправления, осуществляющих выдачу 

 , 
решения об отказе в присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса) 

сообщает, что  
 Ф.И.О. заявителя в дательном падеже, наименование, номер и дата выдачи документа, 

 
подтверждающего личность, почтовый адрес - для физического лица; полное наименование, ИНН, КПП (для 

 
российского юридического лица), страна, дата и номер регистрации (для иностранного юридического лица), 

 , 
почтовый адрес - для юридического лица) 

на основании Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2014 г. № 1221 (далее 

– Правила), административного регламента администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области по предоставлению муниципальной услуги по 

присвоению адресов объектам адресации, изменению, аннулированию адресов на 

территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, 

утвержденного постановлением администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области от 02.07.2012 № 1606 (далее – Регламент), отказано  

в присвоении (аннулировании) адреса следующему объекту адресации 
 (нужное подчеркнуть)  

 
(вид и наименование объекта адресации, описание 

 
местонахождения объекта адресации в случае обращения заявителя о присвоении объекту адресации адреса, 

 
адрес объекта адресации в случае обращения заявителя об аннулировании его адреса) 

в связи с  
 (основание отказа) 

 . 
 

     
(должность уполномоченного сотрудника органа, 

осуществляющего выдачу решения об отказе в 

присвоении объекту адресации адреса или 

аннулировании его адреса) 

 (подпись)  (расшифровка 

подписи) 

     

М.П. 
 

Получил (1 экз.)      
 (подпись)  (ФИО)  (дата) 

 

Приложение № 1 

к административному регламенту 


